UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /KH-BKK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 của

Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê

duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư, xây dựng công trình, sửa chữa,

cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải

tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công

lập;

 Căn cứ Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di sản văn

hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện

vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn

hóa hạn chế sử dụng, khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ

liệu quốc gia  về di sản văn hóa;

Thực hiện Quyết định số 1273/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2022 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 331/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban

Kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-2025.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch kiểm kê di sản văn

hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nhận diện và xác định giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học của di sản

văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh; đánh giá thực trạng di sản văn hóa phi vật

thể trên địa bàn tỉnh, làm cơ sở lựa chọn lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi

vật thể đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Xác định và đánh giá giá trị của di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng

cảnh; di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh, đề xuất tham mưu cấp có

thẩm quyền có những giải pháp nhằm bảo tồn và phát huy giá trị di sản đạt hiệu

quả;

https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/

2

- Phân loại, xây dựng hồ sơ khoa học xếp hạng các cấp đối với di tích đủ

tiêu chí; công bố danh mục hệ thống di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng

cảnh trên địa bàn tỉnh;

 - Xây dựng cơ sở dữ liệu, lưu trữ bảo quản thông tin, hồ sơ khoa học và

văn bản pháp lý phục vụ công tác quản lý nhà nước, nghiên cứu khoa học về di

sản văn hóa tỉnh Quảng Ngãi; từng bước giới thiệu, quảng bá, hướng dẫn nghiệp

vụ về công tác quản lý bảo vệ và phát huy các giá trị di sản văn hóa trên địa bàn

tỉnh.

2. Yêu cầu

 - Công tác kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật về di sản văn hóa.

- Các đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ trong quá trình kiểm kê di sản

văn hóa trên địa bàn nơi có di sản.

- Công tác kiểm kê di sản văn hóa phải khoa học, đúng đối tượng kiểm kê,

đảm bảo tính chính xác, cập nhật, tính toàn diện và tính khách quan khi tiến hành

kiểm kê; ưu tiên kiểm kê di sản văn hóa đang bị mai một cần bảo vệ khẩn cấp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi kiểm kê

 Trên địa bàn các xã: Trường Giang, Ba Gia, Sơn Tịnh, Thọ Phong, Nghĩa

Hành, Đình Cương, Thiện Tín, Phước Giang, Long Phụng, Mỏ Cày, Mộ Đức,

Lân Phong và đặc khu Lý Sơn.

2. Đối tượng kiểm kê

Theo Điều 3 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di

sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay

đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di

sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ

sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

3. Nguyên tắc kiểm kê

Theo Điều 5 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di

sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay

đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di

sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ

sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

4. Phương pháp kiểm kê

Theo Điều 7 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di

sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay

https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/

3

đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di

sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ

sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

5. Nội dung kiểm kê

a) Nội dung kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể: Theo Điều 9 Thông tư số

04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục

kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân

loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng,

khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia  về di sản

văn hóa.

b) Nội dung kiểm kê di tích, rà soát, cập nhật, đưa ra khỏi Danh mục

kiểm kê di tích: Theo Điều 11 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13

tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về

kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di

dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản

tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác,

sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

c) Nội dung kiểm kê, rà soát, cập nhật, đưa ra khỏi Danh mục kiểm kê

di sản tư liệu: Theo Điều 13 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13

tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về

kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di

dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản

tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác,

sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

6. Trình tự kiểm kê

Theo Điều 6 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm

2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di

sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay

đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di

sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ

sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

7. Sản phẩm kiểm kê (Hồ sơ kiểm kê)

a) Đối với di sản văn hóa phi vật thể: Theo Điều 10 Thông tư số

04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục

kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân

https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/

4

loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng,

khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia  về di sản

văn hóa.

b) Hồ sơ kiểm kê di tích, rà soát, cập nhật, đưa ra khỏi Danh mục kiểm

kê di tích: Theo Điều 12 Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL ngày 13 tháng 5

năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê

di sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay

đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di

sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ

sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

c) Hồ sơ kiểm kê di sản tư liệu: Theo Điều 14 Thông tư số 04/2025/TT-

BVHTTDL ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch Quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục kiểm kê di sản

văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân loại di vật, cổ vật;

kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng,  khai thác và hướng

dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia  về di sản văn hóa.

7.  Thời gian và kinh phí thực hiện

a) Thời gian thực hiện

STT Nội dung công việc
Thời gian dự

kiến

1

-  Xây dựng Kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa năm 2025

- Thành lập các Tổ Kiểm kê di sản văn hóa năm 2025.

- Tổ chức tập huấn công tác kiểm kê di sản văn hóa

(nếu cần thiết).

- Xây dựng văn bản, hướng dẫn các địa phương, đơn

vị triển khai thực hiện công tác kiểm kê di sản văn

hóa.

- Lập mẫu phiếu kiểm kê di sản văn hóa và các văn bản

liên quan.

Từ 10/9 đến

20/9/2025

2 - Tiến hành kiểm kê di sản văn hóa
Từ 20/9 đến

20/11/2025

3

- Tổng hợp và xử lý thông tin, số liệu điều tra.

- Lập danh mục kiểm kê

- Báo cáo kết quả và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê

duyệt, công bố kết quả kiểm kê.

Từ 20/11 đến

20/12/2025

https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/
https://luatduonggia.vn/thong-tu-04-2010-tt-bvhttdl-ngay-30-thang-06-nam-2010/

5

b) Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp theo Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 18

tháng 07 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán

thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Kiểm

kê di sản văn hóa giai đoạn 2023-2025

a) Phòng Quản lý văn hóa:

- Chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với các phòng, đơn vị

liên quan triển khai kiểm kê di văn hóa trong phạm vi Kế hoạch này đảm bảo

tiến độ.

- Tham mưu Ban Kiểm kê di sản văn hóa tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2023-

2025 thành lập Tổ Kiểm kê theo kế hoạch hàng năm tại những địa bàn cụ thể

được kiểm kê.

- Tham mưu Giám đốc Sở phối hợp với UBND các xã, đặc khu tổ chức tập

huấn về công tác kiểm kê di sản văn hóa cho cán bộ và những người tham gia

kiểm kê;

- Xây dựng mẫu phiếu kiểm kê, cấp phát và đôn đốc, giám sát quá trình

kiểm kê theo quy định.

- Lập Hồ sơ kiểm kê và lưu giữ hồ sơ kiểm kê di sản văn hóa theo quy

định; xây dựng Báo cáo kết quả kiểm kê và sản phẩm kiểm kê.

- Tổng hợp danh mục di sản văn hóa phi vật thể, tham mưu Giám đốc Sở

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và công bố kết quả kiểm kê, đồng báo cáo Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tổng hợp danh mục kiểm kê di tích báo cáo Ban kiểm kê và Giám đốc

Sở để trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt, công bố danh mục kiểm kê.

- Xây dựng kế hoạch bàn giao danh mục kiểm kê cho UBND các xã, đặc

khu, các tổ chức, cá nhân liên quan theo quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.

b) Văn phòng Sở:

- Thẩm định và tham mưu Lãnh đạo Sở duyệt kinh phí thực hiện.

- Hướng dẫn Phòng Quản lý văn hóa Sở thanh quyết toán theo đúng quy

định.

c) Bảo tàng Tổng hợp tỉnh:

Phối hợp với Phòng Quản lý văn hóa Sở thực hiện các nội dung liên quan

và cử viên chức tham gia kiểm kê.

6

2. Đề nghị UBND các xã Trường Giang, Ba Gia, Sơn Tịnh, Thọ

Phong, Nghĩa Hành, Đình Cương, Thiện Tín, Phước Giang, Long Phụng,

Mỏ Cày, Mộ Đức, Lân Phong và đặc khu Lý Sơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo công tác kiểm kê

tại địa phương theo quy định của pháp luật về di sản văn hóa, cụ thể:

+ Phối hợp tổ chức tập huấn về công tác kiểm kê di sản văn hóa cho cán

bộ và những người tham gia kiểm kê trên địa bàn.

+ Cử 02 công chức thuộc Phòng Văn hóa – Xã hội tham gia Tổ kiểm kê và

gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 18 tháng 9 năm 2025 để

ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm kê.

+ Chỉ đạo Phòng Văn hóa -Xã hội và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã,

đặc khu tạo điều kiện cho các thành viên Tổ kiểm kê hoàn thành nhiệm vụ kiểm

kê di sản văn hóa tại địa bàn quản lý; đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa

của công tác kiểm kê; phổ biến các văn bản hướng dẫn về công tác kiểm kê; vận

động các tổ chức đoàn thể của xã, đặc khu và các thôn, tổ dân phố, các chủ thể

văn hóa, cộng đồng dân cư hưởng ứng và cung cấp các thông tin, tư liệu liên

quan về di tích, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng tại địa phương.

- Báo cáo kết quả kiểm kê di sản văn hóa của địa phương gửi Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch trước ngày 20 tháng 11 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trên đây là Kế hoạch kiểm kê di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

năm 2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai, phối

hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Quảng Ngãi tỉnh (b/cáo);

- Sở: GĐ, PGĐ, VP, QLVH;

- UBND các xã, đặc khu: Trường Giang, Ba Gia, Sơn

Tịnh, Thọ Phong, Nghĩa Hành, Đình Cương, Thiện

Tín, Phước Giang, Long Phụng, Mỏ Cày, Mộ Đức,

Lân Phong, Lý Sơn;

- Phòng VH- XH các xã, đặc khu: Trường Giang,

 Ba Gia, Sơn Tịnh, Thọ Phong, Nghĩa Hành, Đình

Cương, Thiện Tín, Phước Giang, Long Phụng,

 Mỏ Cày, Mộ Đức, Lân Phong và đặc khu Lý Sơn.

- Bảo tàng Tổng hợp tỉnh;

- Lưu: VT, QLVHlvt.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

      Phan Văn Hoàng

		2025-09-11T15:44:00+0700

		2025-09-11T19:42:28+0700

		2025-09-11T19:42:28+0700

		2025-09-11T19:42:28+0700